
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 35Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: KATIA DO SOCORRO ROCHA DE DEUS
Matrícula: 54193854/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 05/04/2019 A 12/04/2019
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656.01.55.2019.4.00397.300.0160438.18
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 424972

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 125 DE 10 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Alessandra Lima Leal, matrícula n° 5829364/2, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 038/2019 –EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFOR-
MAÇÕES MÉDICAS LTDA.
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOL-
VIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES CLÍNICAS, PARA MELHORAR 
A QUALIDADE E EFICIÊNCIA DO ATENDIMENTO HOSPITALAR NAS UNI-
DADES DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA.
VIGÊNCIA: Início em 10/04/2019 e término em 09/04/2020.
PROCESSO: Nº 550636/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 11/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 424959
PORTARIA N° 123 DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, matrícula n° 
5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 036/2019 – H. STRATTNER E CIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 
(um) adaptador para vídeo endoscópio, IMAGE1 S, a ser instalado no 
equipamento endoscópio, MARCA KARL STORZ, a ser substituída no equi-
pamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao setor centro 
cirúrgico nesta FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA – 
FHCGV;
VIGÊNCIA: Início em 08/04/2019 e término em 07/10/2020.
PROCESSO: Nº 46498/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 10/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 424968

.

.

CONTRATO
.

Contrato 36/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 
(um) adaptador para vídeo endoscópio, IMAGE1 S, a ser instalado no 
equipamento endoscópio, MARCA KARL STORZ, pertencente ao setor cen-
tro cirúrgico desta FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
– FHCGV.
Valor: R$ 15.952,09 (Quinze mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 
nove centavos)
Data de Assinatura: 08/04/2019.
Vigência: 08/04/2019 e término em 07/10/2019.

Inexigibilidade nº 10/2019.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0103.
Origem do Recurso: EstadualContratado
Nome: H. STRATTNER & CIA LTDA.
Endereço: Av. das Águias N°228 Cidade Universitária
SC-CEP: 88137-280
Telefone: 61-9664-0530
E-mail: Paula.santos@strattner.com.br
Ordenador: Miguel Saraty de Oliveira

Protocolo: 424967
Contrato 38/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de 
sistemas de informações clínicas, para melhorar a qualidade e efi ciência 
do atendimento hospitalar nas Unidades de Terapia Intensiva Adulto da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 29.568,00 (Vinte e nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais)
Data de Assinatura: 10/04/2019
Vigência: Início em 10/04/2019 e término em 09/04/2020
Inexigibilidade nº 11/2019.
Orçamento:2019
Programa de Trabalho: 64.8238
Natureza de despesas: 33.91.40
Fonte de recurso: 0269.
Origem do Recurso: EstadualContratado
Nome: EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS 
LTDA
Rio de janeiro-RJ CEP: 20090-010
Telefone: (21) 3550-5100
E-mail: maira.freire@epimedsolutions.com
Ordenador: Miguel Saraty de Oliveira

Protocolo: 424957

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081 DE 15 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 01/04/2019, a PORTARIA Nº 036 de 
17/03/2017, publicada no DOE nº 33.336 de 20/03/2017, que designou a 
servidora Joelma Gomes Crispim, Psicóloga. Id. Funcional nº 57194225-
1, para desempenhar a função de Agente Público de Controle do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos- HRAS/SESPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 424666
PORTARIA Nº 082 DE 15 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 658, de 01/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.744 de 08/10/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Leonardo Júnior Moraes Rodrigues, Técni-
co em Radiologia, Id. Funcional nº 55586588-1, como fi scal titular do 
Contrato nº 004/2016/HRAS/SESPA, Processo 2015/387674, e como su-
plente, nos casos de impedimento do titular, o servidor Dayvison Gabriel 
Meneses Silva, Técnico em Radiologia, Id. Funcional nº 54191483-1;
Art. 2º - O fi scal do contrato deverá acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes no contrato de que trata o art. 1º, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 424667


